AVISO DE EDITAL DE CADASTRAMENTO / CREDENCIAMENTO N° 002/2025

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO DE MINAS
GERAIS – SESCOOP / MG, inscrito no CNPJ sob o nº 07.064.534/0001-20, com sede
na Rua Ceará, nº 771, Bairro Santa Efigênia, CEP 30150-312, em Belo Horizonte /
Minas Gerais, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria nº 003/2024, datada de 28 de maio de 2024, com amparo na Resolução nº
2056, de 25 de setembro de 2023 e na Resolução nº 2059, de 27 de novembro de
2023, torna público aos interessados que na data e horário acima indicados no
preâmbulo acima, estarão abertas as inscrições para o
Cadastramento/Credenciamento de prestadores de serviços de instrutoria e de
palestras nos cursos livres, palestras, programas e demais soluções
educacionais e de desenvolvimento sustentável, nas áreas de conhecimento
priorizadas na Diretriz Nacional de Atuação Finalista do Serviço Nacional de
Aprendizagem do Cooperativismo de Minas Gerais – SESCOOP / MG., conforme
especificações constantes deste Edital e seus anexos.

1) Inscrição e envio de documentação: por prazo indeterminado, a partir do dia
12/03/2025, no Cadastro Nacional de Instrutores, disponível em
https://instrutores.somos.coop.br/.

2) O edital contendo todas as normas, orientações, procedimentos, especificações,
formulários, relação de documentos a serem apresentados, e demais informações
indispensáveis à participação dos interessados na licitação, poderá ser retirado,
gratuitamente, na página de Internet: www.sistemaocemg.coop.br/editais.

3) Os interessados que necessitarem de quaisquer esclarecimentos sobre o edital,
poderão solicitá-los ao SESCOOP / MG, por escrito, a qualquer momento, através do
e-mail licitacoes@sistemaocemg.coop.br, mediante requerimento com identificação;

4) Para realização do cadastramento, o próprio interessado deverá acessar plataforma
nacional de credenciamento, https://instrutores.somos.coop.br/ e realizar o
procedimento de inserção das informações e documentos, declarando a partir deste
momento que o interessado está de acordo com todas as condições do edital e seus
anexos.

5) Após finalização do cadastro na Plataforma citada acima, deverá o respectivo
interessado, encaminhar, através do e-mail licitacoes@sistemaocemg.coop.br,
solicitação expressa indicando o interesse em se candidatar ao Edital de
Cadastramento / Credenciamento nº 002/2025, de modo que a análise possa ser
iniciada, devendo o título do e-mail observar o modelo a seguir: Análise de cadastro
empresa / instrutor __________ referente ao Edital de Cadastramento /
Credenciamento nº 002/2025. No corpo do e-mail deverão ser expressos, os dados
do interessado: Razão Social ou Nome / CNPJ ou CPF / telefone e pessoa de contato.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação: Robert Martins Santos

Afixado no quadro de avisos em 12/03/2025

https://instrutores.somos.coop.br/
http://www.sistemaocemg.coop.br/editais
mailto:licitacoes@sistemaocemg.coop.br
https://instrutores.somos.coop.br/
mailto:licitacoes@sistemaocemg.coop.br